INDICAÇÃO Nº  /2025

Autor:Vereador Alex Gomes de Oliveira
Assunto: Recuperação do asfalto da Rua 10 e demais vias asfaltadas do
Bairro Irmã Dulce – Maracás/BA

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Maracás, que, por meio da Secretaria de Infraestrutura,
providencie a recuperação do asfalto da Rua 10, bem como das demais
vias asfaltadas do Bairro Irmã Dulce.

JUSTIFICATIVA:

As condições do asfalto na Rua 10 e em outras vias do Bairro Irmã Dulce vêm
se deteriorando com o tempo, apresentando buracos, desníveis e falhas que
dificultam o tráfego de veículos e colocam em risco a segurança de motoristas
e pedestres.

A recuperação dessas vias é uma demanda urgente da comunidade local,
que enfrenta transtornos diários devido à precariedade da pavimentação. A
medida contribuirá para a melhoria da mobilidade urbana, valorização do bairro
e qualidade de vida dos moradores.

Diante disso, solicito especial atenção da gestão municipal para que as obras
de recuperação sejam executadas o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracás, em 05 de Agosto de
2025.

Alex Gomes de Oliveira

Vereador